245.

2

İ’lau’s-sunen, Karaçi (Pakistan) Dâru’l-ulûm hadis hocalarından Muhâmmed Takî Osmânî

tarafından tahkik edilmiş ve üzerine ta‘lik yapılmıştır. Eser, İdaretü’l-Kur’ân ve’l-ulûmu’l-

islâmiyye tarafından basılıp neşredilmiştir. Eserin taş baskısına 1341/1922 yılında Hindistan’da

başlanmış, Karaçi’de 20 cilt olarak tamamlanmıştır. İ’lau’s-sunen’in iki mukaddimesi bulunmak-

tadır. Bunlardan birisi hadise, diğeri fıkıh usûlüne dairdir. Bunun sebebi, eserin metin kısmında

hadislerin, açıklama kısmında da bunlardan çıkarılan fıkhî hükümlerin yer almasıdır.

3

Eseri tahkik eden Muhâmmed Takî Osmânî’nin ifadesine göre Eşref Ali et-Tânevî nesepçe Hz.

Ömer’e ulaşan bir ailenin ferdi olarak (1280/1863) yılında Tehânebûn’da (Hindistan) dünyaya

gelir. Çocuk yaşta Kur’ân’ı ezberler, Farsça, Arapça ve din ilimlerini önde gelen hocalardan öğ-

renmeye başlar. On beş yaşına gelince Hindistan’ın en büyük dini ilim merkezi Diyobend’e

(Daoband) gider. Burada Arapça ve edebiyata dair tüm ilimlerle, aklî ve naklî ilimleri öğrenir ve

Zafer Ahmed b. Latîf el-Osmânî et-Tânevî 1310/1892 yılında Diyobend’de dünyaya gelir. Eseri

tahkik eden Muhammed Taki Osmânî’nin ifadesine göre Zafer Ahmed üç yaşında iken annesini

kaybeder ve onu ninesi büyütür. Beş yaşına geldiğinde önde gelen hafızlardan Kur’ân okumaya

başlar. Sonra Diyobend’den dayısı Muhâmmed Eşref Ali et-Tânevî’nin ilim meclisine katılmak

üzere Tehânebûn’a gider. Burada Arapça ve Kur’an öğrenir. Sonra dayısı onu Kanpur’a götürüp

Câmiu’l-ulûm medresesine yerleştirir. Burada hadis, fıkıh, tefsir ve edebiyata dair tüm eserleri

hocalardan okur. Şer’î ve aklî ilimlerde parlak bir öğrenci olunca Sehârenfûr’a gider. Burada

meşhur Bezlü’l-mechûd isimli eserin müellifi Sehârenfûrî’nin hadis derslerine katılır. On sekiz

yaşına geldiğinde 1328/1910 yılında yüksek tahsilini bitirir. Burada yedi yıl hocalık yapar. Sonra

Tehânebûn’a geçer ve orada İmdâdu’l-ulûm medresesinde derslere başlar. Akabinde dayısı ken-

disine fetva ve ders vermenin yanı sıra İ‘lâu’s-sünen’i yazma görevini de verir. Zafer Ahmed bu

eseri tam yirmi yılda bitirir.

iade eder ve ayrıca bir sâ‘
7
hurma verir.”

8

Müellif eserinin açıklama kısmında musarrât hadisinin bilginlerin ilgisini çek-

tiğini, bu nedenle önce onların görüşlerini zikredeceğini ardından da kendileri

nezdinde doğru olanı beyan edeceğini belirterek söze başlar. Ardından İbn Dakîk

el-Iyd’in (v. 702/1302) İhkâmu’l-ahkâm Şerhu Umdeti’l-ahkâm isimli eserinden

musarrât kavramını, hadisin manasını, çıkan hükümleri aktarır ve nerelerde

ihtilaf edildiğini belirtir. Akabinde bu açıklamaya göre İbn Hacer’in (v.

852/1449) ifadesinin tartışmalı hale geldiğini, zira bilginlerin sadece sütü geri

verirken bir sâ‘ hurma vermenin cevazı üzerinde ittfak ettiklerini, kalan meselele-

rin ihtilaflı olduğunu ifade eder.
9
Tânevî musarrât konusundaki sistematiğini

büyük ölçüde İbn Hacer’in Fethu’l-bârî’deki sistematiğine göre düzenler.

mına gelen “ev” kelimesini, ravinin rivayetinde “temr” mi yoksa “taâm” mı diye

şüphe duyduğu için kullandığı tarzındaki açıklamanın tatmin edici olmadığını

vurgular. İbn Hacer’in açıklamasının delile dayanmayan bir ihtimal olduğunu,

böyle bir ihtimalin metindeki ızdırabı ortadan kaldırmadığını, İbn Hazm’ın da (v.

456/1063) İbn Sîrîn’den (v.110/729) gelen rivayetlerin -sahih olmakla birlikte-

muzdarib olduklarını itiraf ettiğini belirtir.
23

Tânevî bundan sonra musarrât hadisi ile “el-harâcu bi’d-damân” hadisini ri-

vayet açısından karşılaştırır.

2- Musarrât Hadisi ile “el-Harâcu bi’d-damân” Hadisinin Rivayet

8- Haberin Fıkıhta Yerleşik Kurallara Tercih Edilmesi İçin Ravisinin

Fakih Olması Şartının Olmayışı

Tânevî, Kerhî (v. 340/952) ve ona tabi olan Hanefî imamlarına göre hadisin

fıkıhta yerleşmiş kurala tercih edilmesi için ravinin fakih olması diye bir şartın

olmadığını, aksine her adil ravinin haberinin -Kitap ve meşhur sünnete muhalif

olmadığı sürece- fıkıhta yerleşmiş kurala tercih edildiğini belirtir.
58

lemiştir. Tânevî’nin ifadesinden anlaşılan Hanefîlere göre Hz. Peygamber’in siyasi

emirleri, bütün zamanlarda geçerli şer‘î bir kaide olmaz. Aksine o emri verdiği

mekânlarla kayıtlı olur.

Tânevî, Hz. Peygamber’in verdiği emirlerin hukukî niteliğine açıklık getirmek

için İbn Kayyim’den (v. 751/1350) nakilde bulunur. Ona göre müçtehidler

arasında çıkan ihtilafın bir sebebi de Hz. Peygamberin verdiği hükümlerin niteli-

ğinin tespiti konusudur. Zira o, sultan, hakim, müftü ve resul vasıflarını taşımak-

taydı. İbn Kayyim’e göre Hz. Peygamber, bazen bir hükmü resul olması hasebiyle

lefet etmiştir. İbn Abbas “Kocası ölmüş hamile kadının iddeti, iki süreden (4 ay

10 gün ve doğumunu yapıncaya kadar) daha uzun olanıdır” derken Ebu Hüreyre

“Böyle bir kadının iddeti doğumunu yapınca biter” demiştir. Rivayete göre

Selman ondan fetva sorardı. Tânevî Abdülazîz el-Buhârî’nin (v. 730/1330)

Fahrulislam Pezdevî’nin (v. 482/1089) Usûl’ü üzerine yazdığı şerhi Keşfü’l-esrâr

İsmail el-

Buhârî’nin (v.256/869) şu ifadelerini nakleder: Muhacir ve Ensar evladından

yedi yüz kişi Ebu Hüreyre’den rivayette bulunmuştur. Sahabeden bir topluluk

ondan hadis rivayet etmiştir.”
125

Tânevî Ebu Hüreyre’nin fakih olduğu görüşünü desteklemek için Zehebî’nin

(v. 748/1348) Tezkiretü’l-Huffaz isimli eserinden şöyle bir nakil yapar: “Ebu

Hüreyre ed-Devsî, hafız ve fakih olup Resulullah’ın sahabisi olarak ilmin boşaltıl-

dığı kaplardan biriydi. Şahsiyetli, ibadete düşkün, alçak gönüllü bir sahabi olarak

fetva imamlarının önde gelenleri arasındaydı.”
126

mümkün kılmaktadır.
130

Tânevî cumhurun yaklaşımını İbn Abdülberr’den (v. 368/978 şöyle aktarır:

Fıkıh bilginlerinin çoğunluğunun kanaati, bu hadisin üzerinde ittifak olan hu-

kuktaki yerleşmiş ve kabul edilmiş genel kurallar ve sıhhatinde ihtilaf olmayan

sabit haberler ile çeliştiği yönündedir. Ayrıca onlara göre Mezalim bölümünde

geçen ve Hz.

tutmadığı gibi
161

, İbn Abidin’in (v. 1252/1836) Reddü’l-muhtâr isimli eserinde de

başka eserlerde de bu kadar ayrıntılı ele alınmaz.
162

Eser, Hanefî mezhebini savunmak ve rivayetlere dayandığını ispat etmek için

yazılmış olmakla birlikte mezhep görüşünün kendi içinde tutarlı olduğunu vurgu-

lamaya ayrı bir ağırlık vermektedir.

yapmaya yardımcı olacak gerekli malzemeleri ve örnekleri taşıdığı rahatlıkla

söylenebilir. Bu açıdan eser için tek bir cümle ile bir içtihat uygulaması örnek

kitabıdır denebilir.

Kaynakça

Aydınlı, Abdullah, Hadis Istılahları Sözlüğü, İstanbul 2009.

el-Cessâs, Ahkâmu’l-Kur’ân, Beyrut 1412/1992.

Dönmez, İbrahim Kâfi, İslam Hukuk İlminin Esasları, Ankara 2009.

Erdoğan, Mehmet, Fıkıh ve Hukuk Terimleri Sözlüğü, İstanbul 2005.

İbn Abidin, Reddü’l-muhtâr, Beyrut ts.

İbn Dakîk el-Iyd, İhkâmu’l-ahkâm, Dersaâdet ty.

İbn Hacer, Fethu’l-bârî, Kahire 1407/1986.

Karaman, Hayrettin, İslam Hukuk Tarihi, İstanbul 2007.

es-Serahsî, el-Mebsût, İstanbul 1324.

et-Tânevî, İ‘lâu’s-sünen, Karaçi 1415.